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ÚVOD

Malé a střední podniky (SME)
1
tvoří páteř evropské ekonomiky a zásadním způsobem

ovlivňují ekonomický růst a tvorbu pracovních míst. Současně jsou ale SME

v porovnání s velkými podniky v nevýhodě co do přístupu k externímu financování,

neboť, jak vyplývá z průzkumu ECB,
2
ze 70-80 % závisí na tradičním bankovním

financování. Ačkoli průzkum naznačuje, že oproti pokrizovým rokům se mezi lety 2015

a 2016 ochota bank financovat SME zlepšila, některé SME poptávající dlouhodobé

financování pro růst tak stále činí se značnými obtížemi.

Vysoká závislost na bankovním financování zároveň představuje riziko, že případná

krize bankovního sektoru může přerůst v rozsáhlou finanční krizi, která negativně

zasáhne celou evropskou ekonomiku. Diverzifikace možností financování SME

se proto stala jednou z priorit akčního plánu Evropské komise s názvem Unie

kapitálových trhů, který má přispět k mobilizaci soukromého kapitálu v rámci EU

a jeho lepší distribuci od investorů ke společnostem poptávajícím finanční zdroje.

Cílem je podpořit fungování reálné ekonomiky prostřednictvím tvorby integrovaného

kapitálového trhu v EU.
3

Jedním ze stavebních kamenů Unie kapitálových trhů je snaha o oživení evropského

trhu se sekuritizacemi. Sekuritizace úvěrů může představovat důležitý zdroj financování

pro SME, a současně, podle názoru Evropské komise, může zlepšit efektivitu a stabilitu

finančního systému, zprostředkovat nové investiční příležitosti, a přispět k větší

dostupnosti úvěrů pro podniky a jednotlivce.
4
Za tímto účelem Evropská komise

1 Malé a střední podniky jsou ve směrnici o prospektu definovány jako „společnosti, které podle své poslední roční

nebo konsolidované účetní závěrky splňují nejméně dvě z následujících tří kritérií: průměrný počet zaměstnanců

v posledním finančním roce nižší než 250, celková bilanční suma nepřesahující 43 000 000 EUR a roční čistý obrat

nepřesahující 50 000 000 EUR.“ viz. čl. 2 odst. 1 písm. f) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES ze

dne 4. listopadu 2003 o prospektu, který má být zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných papírů

k obchodování, a o změně směrnice 2001/34/ES, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/73/EU ze

dne 24. listopadu 2010, kterou se mění směrnice 2003/71/ES o prospektu, který má být zveřejněn při veřejné nabídce

nebo přijetí cenných papírů k obchodování, a směrnice 2004/109/ES o harmonizaci požadavků na průhlednost

týkajících se informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu
2 viz ECB. Survey on the Access to Finance of Enterprises in the euro area, October 2015 to March 2016. Červen

2016, dostupné na

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/accesstofinancesmallmediumsizedenterprises201606.en.pdf?c96d449e601c

be6c87d2e67d54e68c70
3 viz EVROPSKÁ KOMISE. Sdělení komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému Hospodářskému a

sociálnímu výboru a Výboru regionů – Akční plán pro vytváření Unie kapitálových trhů. COM (2015) 468 final.

30.9.2015, dostupné na http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0468&from=EN
4 Ibid.
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představila v roce 2015 návrh nařízení o sekuritizaci, který má pomoct

znovunastartovat trh se sekuritizačními nástroji.

Přístup k financování pro mladé a inovativní společnosti je nicméně zpravidla obtížný

i v zemích, ve kterých banky nebyly krizí tolik zasaženy. V podpoře financování těchto

společností Evropská komise vkládá velké naděje do crowdfundingu, od kterého

si slibuje, že díky zprostředkování online tržiště propojujícího investory

se společnostmi a jednotlivci poptávajícími financování, přiláká větší množství

retailových investorů na kapitálových trh, a umožní tak lepší financování inovativních

společností.

Nabízí se tedy logická otázka: může současná a případně plánovaná právní úprava

sekuritizace a crowdfundingu zajistit lepší přístup malých a středních podniků

k financování? Cílem této diplomové práce je tedy zodpovězení této otázky

prostřednictvím analýzy právního rámce sekuritizace a crowdfundingu, a zhodnocení

jeho dopadu na financování SME.

První kapitola se věnuje sekuritizaci, přičemž se zaměřuje především na možnost

sekuritizace úvěrů poskytnutým SME. Prostor je věnován zhodnocení výhod a nevýhod

sekuritizace, jakožto i sekuritizovaným aktivům a produktům sekuritizace. V další části

je popsán mechanismus sekuritizace tradiční i syntetické. Hlavní část této kapitoly

se zaměřuje na právní úpravu sekuritizace a jednotlivých kroků sekuritizační transakce,

a související analýzu vybraných problematických aspektů z pohledu české právní

úpravy. Těžištěm této části je pak představení návrhu nařízení o sekuritizaci, kterým

se zavádí kritéria pro kvalifikované sekuritizace. Na závěr kapitoly autor nabízí

zhodnocení předkládaného návrhu a jeho předpokládaného dopadu na financování

SME.

Druhá kapitola je věnována crowdfundingu. Po obecném úvodu a představení

základních obchodních modelů crowdfundigu se zbytek kapitoly zaměřuje na finanční

crowdfunding, tedy crowdfunding úvěrový (především pak peer-to-business lending)

a crowdfunding investiční. Těžištěm této kapitoly je pak analýza vybraných právních

otázek souvisejících s provozováním finančního crowdfundingu, a konkrétně pak

identifikace regulatorního rámce, v rámci něhož lze crowdfunding provozovat.

S ohledem na evropský rozměr Unie kapitálových trhů, a s přihlédnutím k tomu,

že regulace na úrovni EU značnou měrou ovlivňuje regulatorní požadavky
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v jednotlivých členských státech, je největší prostor věnován evropské regulaci,

ke které autor předkládá i úvahy de lege ferenda. Tato kapitola obsahuje rovněž

i praktickou analýza fungování dvou crowdfundingových platforem fungujících

na českém trhu.

V závěru diplomová práce shrnuje poznatky z předchozích dvou kapitol a prizmatem

výzkumné otázky předkládá zhodnocení stávajícího stavu a nabízí případná řešení.

Diplomová práce klade důraz na analýzu zkoumané materie a současně se v některých

částech zabývá ekonomickými důsledky právní regulace. K deskripci se práce uchyluje

v rozsahu nezbytném pro představení základních souvislostí tématu. Při zpracování

se autor zaměří na studium dokumentů a interpretaci právních předpisů,

a to prostřednictvím jazykového, logického, teleologického a historického výkladu.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 25. červnu 2015.
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1 SME SEKURITIZACE

1.1 ÚVOD DO SEKURITIZACE

Co mají společného David Bowie a James Brown? Zcela samozřejmá odpověď je,

že jsou to hudební umělci. Ve finančním světě jsou ale krom toho známí navíc i tím,

že oba použili techniku zvanou sekuritizace jako nástroj k okamžitému získání

finančních prostředků z výnosů svých budoucích příjmů z autorských práv. David

Bowie byl v tomto směru průkopníkem, když v roce 1997 sekuritizací svých budoucích

příjmů z autorských poplatků za svých prvních 27 hudebních alb získal od investorů 55

milionů dolarů.
5
Byť Bowieho transakce, dodnes označovaná jako Bowie bonds,

přilákala spoustu mediální pozornosti, použití sekuritizace v tomto segmentu trhu je

spíš ojedinělé. Na druhou stranu, sekuritizace jakožto poměrně inovativní nástroj

už dlouhou dobu hraje důležitou roli při financování obchodních společností po celém

světě, ale i jako nástroj přenosu rizika z úvěrových institucí na investory.

1.1.1 Definice a smysl sekuritizace, druhy sekuritizovaných aktiv, SME

sekuritizace

1.1.1.1 Ekonomická definice

Jak výše uvedený příklad napovídá, sekuritizace aktiv (asset securitisation)
6
je proces,

jehož cílem je přeměna finančního aktiva na obchodovatelné cenné papíry zajištěné

aktivy (asset backed security, ABS). Zpravidla se bude jednat o relativně homogenní

soubor nelikvidních aktiv, produkujících známý či předvídatelný peněžní tok (cash

flow). Tento soubor podkladových aktiv je shromážděn a následně převeden na entitu


[…]


Některé z příčin současné situace analyzovala i tato práce, přičemž se pokusila

identifikovat některé překážky, bránící crowdfundingovým platformám v efektivním
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fungování, a to napříč EU. V prvé řadě by rozvoji napomohl specifický právní rámec,

harmonizující crowdfunding na evropské úrovni a usnadňující poskytování

souvisejících služeb v rámci celé EU. Zároveň by bylo vhodné při jeho tvorbě zohlednit

specifika crowdfundingu, tedy jak rizika s ním související, tak i příležitosti. Ve vztahu

k rizikům by bylo vhodné harmonizovat požadavky na provádění hloubkových kontrol

platformami, jejich informační povinnost a přijetí opatření pro případ jejich selhání.

Crowdfunding zároveň nabízí i příležitost, jak velmi efektivně a srozumitelně propojit

investory s vlastníky projektů. Díky tomu by šlo uvažovat o tom, že u některých

kvalifikujících se investic by byla povinnost uveřejnit prospekt nahrazena povinností

sdělit klíčové informace investorům prostřednictvím crowdfundingové platformy,

a to jasnou, srozumitelnou a neklamavou formou.

Závěrem nezbývá než se pokusit odpovědět na v úvodu položenou otázku: může

současná a případně plánovaná právní úprava sekuritizace a crowdfundingu zajistit

lepší přístup malých a středních podniků k financování? Zatímco u současné

a v současnosti plánované právní úpravy sekuritizace se to zdá být v lepším případě

pochybné, u crowdfundingu lze pozorovat značný potenciál usnadnit přístup některých

typů SME k financování, a to i přes současný regulatorní rámec. Jeho úpravou, která

by zohledňovala specifika crowdfundingu a usnadňovala jeho přeshraniční fungování,

by mohlo dojít k jeho dalšímu rozvoji.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABCP obchodní cenné papíry zajištěné aktivy

ABS cenné papíry zajištěné aktivy

AFME Asociace pro Finanční Trhy v Evropě

AIF alternativní investiční fond

AIFM správce alternativního investičního fondu

AIFMD

směrnice Evropského parlamentu a Rady

2011/61/EU ze dne 8. června 2011 o správcích
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SHRNUTÍ

Alternativní financování malých a středních podniků

Diplomová práce zkoumá, jestli současná a plánovaná právní úprava sekuritizace

a crowdfundingu může vést ke zlepšení přístupu malých a středních podniků (SME)

k financování.

První kapitola se věnuje sekuritizaci, přičemž se zaměřuje především na možnost

sekuritizace úvěrů poskytnutým SME. Prostor je věnován zhodnocení výhod a nevýhod

sekuritizace, jakožto i sekuritizovaným aktivům a produktům sekuritizace. V další části

je popsán mechanismus sekuritizace tradiční i syntetické. Hlavní část této kapitoly

se zaměřuje na právní úpravu sekuritizace a jednotlivých kroků sekuritizační transakce,

a související analýzu vybraných problematických aspektů z pohledu české právní

úpravy. Těžištěm této části je pak představení návrhu nařízení o sekuritizaci, kterým se

zavádí kritéria pro kvalifikované sekuritizace. Na závěr kapitoly autor nabízí

zhodnocení předkládaného návrhu a vyjadřuje pochybnosti nad jeho předpokládaným

pozitivním dopadem na financování SME.

Druhá kapitola je věnována crowdfundingu. Po obecném úvodu a představení

základních obchodních modelů crowdfundigu se zbytek kapitoly zaměřuje na finanční

crowdfunding, tedy crowdfunding úvěrový (především pak peer-to-business lending)

a crowdfunding investiční. Těžištěm této kapitoly je pak analýza vybraných právních

otázek souvisejících s provozováním finančního crowdfundingu, a konkrétně pak

identifikace regulatorního rámce, v rámci něhož lze crowdfunding provozovat.

S ohledem na evropský rozměr Unie kapitálových trhů, a s přihlédnutím k tomu,

že regulace na úrovni EU značnou měrou ovlivňuje regulatorní požadavky

v jednotlivých členských státech, je největší prostor věnován evropské regulaci,

ke které autor předkládá i úvahy de lege ferenda. Tato kapitola obsahuje rovněž

i praktickou analýza fungování dvou crowdfundingových platforem fungujících

na českém trhu.
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ABSTRACT

Alternative financing of small and medium-sized enterprises

This thesis analyses whether the legal framework, both present and envisaged,

regulating securitisation and crowdfunding is likely to improve the access of small and

medium-sized enterprises to financing.

The first chapter focuses on securitisation, with a particular focus on securitisation

of SME loans. In doing so it evaluates the costs and benefits associated with

securitisation, as well as securitised assets and the products of securitisation.

The following part describes the mechanism of both a true sale and a synthetic

securitisation. The key part of the chapter, however, deals with the legal framework

regulating securitisation as well as each individual step of a securitisation transaction,

and analyses several issues that may arise under Czech law in relation to securitisation.

Next, the proposal for the securitisation regulation, which proposes criteria for qualified

securitisations, is introduced. This chapter concludes with an evaluation of the said

proposal and presents a level of scepticism as to its intended positive impact on SME

financing.

The second chapter deals with crowdfunding. After a general introduction into

crowdfunding and its various business models, the rest of the chapter focuses

on financial crowdfunding, i.e. lending-based crowdfunding (with a particular focus

on peer-to-business lending), and investment-based crowdfunding. The core of this

chapter lies in an analysis of selected legal issues relating to operating a crowdfunding

platform, focusing, in particular, on the various regulatory regimes in which a

crowdfunding platform can operate. Due to the European dimension of the Capital

markets union, and given that EU regulation to a great extent determines and influences

regulation in individual member states, a particular focus is given to EU regulation.

This chapter also includes an analysis and evaluation of two crowdfunding platforms

currently operating in the Czech Republic.
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