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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako individuální téma své diplomové práce zvolil velmi specifický úsek
finančního trhu, problematiku alternativních způsobů financování (tj. jinak než
klasickým bankovním úvěrem nebo klasickými dlužnickými cennými papíry) malých a
středních podniků. Diplomantova volba individuálního tématu je velmi chvályhodná,
neboť jím traktovaná oblast zůstává mimo zájem tuzemské ale často i zahraniční
právní vědy a patří v českém právu k jedné z nejméně upravených a nejméně
vyjasněných. Jedná se o téma nové a vysoce aktuální, potřebné odborného a
vědeckého zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do právních i ekonomických a
finančně technických oborů a jeho odpovědné zpracování vyžaduje obeznámenost
s celou řadou právních institutů, faktických skutečností, technických postupů a
ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled. Toto vše
diplomant více než dostatečnou měrou v předložené práci osvědčuje. Z použitých
metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupena, byť v menší míře,
je rovněž metoda analytická a syntetická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem nastíněné cíle i obvykle sledované

cíle tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně identifikoval relevantní
právní i ekonomické aspekty a problémy, jakož i
potřebné prameny dotýkající se zvoleného tématu
diplomové práce. S dostatečnou mírou
samostatnosti vybranou tématiku také zpracoval.
V práci jsou přítomny vlastní diplomantovy
hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (103)
jiných dokumentů, přičemž vykázaná míra
podobnosti je u každého z nich nižší než 5 %. Při
namátkovém bližším zkoumání lze konstatovat, že
podobnost u protokolem identifikovaných materiálů
je dána převážně jen názvy relevantních právních
předpisů a její rozsah je zcela zanedbatelný. Tento
rozsah a míru podobnosti není třeba považovat za
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závadu předložené diplomové práce a lze je bez
výhrady akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s vhodně voleným okruhem
literatury, v níž jsou hojně zastoupeny zdroje
zahraniční a cizojazyčné, jakož i zdroje internetové.
Na použité prameny diplomant odkazuje
v dostatečně dimenzovaném poznámkovém
aparátu své práce. Jeho citace v zásadě odpovídají
citační normě a obvyklým zvyklostem (snad jen
s drobnou výhradou v tuzemsku poněkud
nestandardního občasného používání latinské
zkratky „op. cit.“ nikoli namísto titulu odkazované
práce, ale vedle něj – např. v odkazech 106, 109,
115 a dalších). Jako určité osvěžení lze
vyzdvihnout a pochvalně hodnotit diplomantův
odkaz na mutlimediální dílo – výňatek z filmu „The
Big Short“ v odkazu 91.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší zdařilý souhrn faktů a myšlenek
k tématu a na některých místech předložené práce
podává své vlastní postřehy a svou vlastní analýzu
problémů (právních i jiných) z tématu vyplývajících.
Hloubku diplomantovy analýzy lze vzhledem
k danému typu kvalifikační práce považovat za
dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce obsahuje
tabulky a grafy víceméně vhodně ilustrující
diplomantův text.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň předložené práce je dobrá
(drobnou výtku zasluhuje jen formulační pochybení
na konci textu na str. 73). Stylistická úroveň
předložené práce je bez připomínek a na dobré
úrovni.

4. Další vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant úspěšně a s přehledem postihuje vybrané
relevantní aspekty zvolené problematiky. Pochvalnou zmínku zasluhuje diplomantovo
odhodlání pustit se do zpracování velmi specifické a u nás zatím nedostatečně
probádané oblasti a problematiky, jakož i relativní úspěšnost, s jakou se zvoleného
tématu zhostil. Předložená diplomová práce je prací kvalitní, která po obsahové i
formální stránce splňuje kvalitativní předpoklady kladené na kvalifikační práce daného
typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 18 a násl.:
Jak by se diplomant díval na právní možnost emise ABS/ABCP v českém
právním prostředí? Mohlo by se jednat o cenné papíry typu dluhopisů/směnek
nebo vždy půjde o cenné papíry nepojmenované? Lze takovou emisi podle
českého práva vůbec provést?
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• K textu na str. 40 a násl.:
Jaká organizační a systémová forma crowdfundingu je podle názoru diplomanta
nejméně náročná na podřízení se regulaci? Existuje nějaká možnost finančního
corwdfundingu, která by zůstávala zcela mimo regulaci?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 15. 8. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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